Accidit autem temporibus Toxon : Hungarormn exerci-
tus versus Galliam ascendisso, qui in reditu, Tílicno transmeato, 
divisi sunt in tres partes : duae sine lionorc, una cum honore, 
in Hungáriám descendit. Quas duas partes dux Saxoniae, sine 
septem, Hungarorum omnes interfecit : septem autem ex ipsis 
reservatis, amputatis auribus, misit in Pannoniam. Itc, inquit, 
ad vestros Ilungaros, taliter enarrantes, ut amplius non veni-
ant in huno locum tormcntorum 151), et quia hii septem hun-
gari sc occidi cum soeiis aliis non clegerunt, communilas ta-
lem sententiam dedisse perliibetiu- : ut omnia, quae habebant, 
amiserunt, quam in rc stabili, quam mobili, ab uxoribus et 
pueris ipsos separantes, pedites sine calceis, proprium nil ha 
bere permisit, semper etiam insimul dc tabernaculo ad taber-
naculum mendicando, usquedum viverent, ire compulcrunt. 
Qui quidem septem ob offensam huiusmodi, mogorcak ,5, i) 
sunt vocati, qui Zentlazar usque modo Zegun nuncupantur l53). 

,4*) Cod. erronee Kaak et Wcor habet. 
I49) Intcrsere, quod librarius exinisit, e Chron. Vienn., Bud., Dubn.: 

„Assignaut cnini banc rationem eolam, quam vulgus dicit septem 
hun garos." 

'") Integer hic locus parcnthcsi inclusus in codice nostro hic cx-
missus, ad fincm ciusdcm rcicctus invenitur: ct ibi et iam serie natu-
rali turbata, cum periódus paginac sequcntis, quae sic incipit: Ex istis 
itaque, et bis explicit: divulgeicionem sui nominis, post hanc inscrta inve-
nitur : Qui quidem septem ob offensam hujusmodi mogorcak sunt vocati. Rc-
stitui ordiuem horura iustum e transscriptore tardiori, Turócio. 

'") Codex mendosissime cumanorum habet. 
'") Id e s t : magyarkák, seu parvi, viles hungari. Cod. erronee 

mogoriek scribit. 
'") Corrige : Zentlazar Zegini (id est pauperes St. Lazari) usque 

modo nuncupantur. 
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Et hae sic vocatae, quod Sanctus Rcx Stephanus omnes illicite pro-
cedentes corrigebat, istorum generationes vidit per domos et ta-
bernas cantando, ad ipsorum seclas et trvffas rolnit edoceri; 
qui per singula, qualiter eorurn patribus per communitateni ac-
ciderat, enarrarunt. Sed Beatus Steplianus considerans, auod 
sine capita et principe nemo bonus extitit, ideo eis commisit, ut 
ad subiectionem avcrsorum sancti Lazari de Strigonia subdere 
se teneantnr, et ideo vocantur Zuntlazarzygini. E x istis itaque 
dampnatis vulgus dicit, non de illis septem capitaneis primis. 
Praeterea isti capitanei , 54) VII cantilenas de se ipsis componen-
tes fecerunt inter se decantari ob plausum secularein et divul-
gationem sui nominis). Constat itaquo non tantum septem 
Capitaneos Pannoniam conquestrassc, sed etiam alios nobiles, 
qui de Scicia desccndcrunt, qui fűit Gynd, qui fűit Wgud, Ed, 
Chaba, Torda, Kadiclia, Berend , 5 i) , Bulcliu ,5G), Zumbur, 
Leventlia, Oinpud , i T) , Mika, Clianad, Buken 158), Otlnnar, 
Kewy, Kelad, unde in ipsis venerari potest nomen dignitatis 
plus aliis, nobilitatis vero aequaliter. 

Ciun quidam sint hospites, nobilitate pares Ilungaris, 
inquirendum est, quareistud esse bábuit, cum Hungari ,5!') nu-
mero ad implendam Pannoniam suffecissent. Geyche namque 
Dux, divino praemonitus oraculo, con vertere cepit gentein Ilun-
garorum ad tidem Cliristianorum ; et dum monitu illos conver-
tere non posset, oportebat quaedam a m i s edomarc. Ad quod 
faciendum, quia plures suae lidci repugnantes, quam adliacrcn-
tes (erant), necessarium habuit dcsiderium suuin divulgare 
regibus et principibus Cliristianis. Qui audito huius dcsideriu, 
non solum iuvamen transmiserunt, sed etiam persunaliter 
adierunt, quibus íuerat llungarorum crudelitas nociva, ac 
exitiosa. 

I5t) iam dampnati iuterserit l i i c , ineptus librarius nos tev ; voces 
s e n s u omni boc loco carentes, Ueleudas itaque. 

' " ) Codex : W e r c n d . 
' " ) Codex: W i l c h u . 
, 5 ; ) Codex : Oinpud. 
' " ) Codex : W u n k e n . 

1 C o d e x : l iungminm. 
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Intravit igitur primum Dcodatus de comitibus'60) Sancti 
Severini de Apulia, qui fundator extitit monaster» de Tata, ct 
reparator. Iste etiam cum Sancto Adalberto Pragcnsi cpiscopo 
Sanctum Regem Stephanum baptizavit. Illius nomen Sanctus 
Stephanus mutabat, seu mutaverat, quia eum Tatam appclla-
bat. Huius quidem gcneratio in Pannónia non liabetur, quia 
sine haerede decessit. 

Descendit quoque de Bavaria Wencelinus IG1), qui cum 
Sancto Stephano in Simigio ducem Kuppan interfecit. Ex 
istius sanguine Jaalc 1G'2) principium nascitur et origo. 

Advenerunt'etiam liiis diebus Cliunt et Paznan 1,!3), qui 
Sanctum Stephanum Regem in flumine Goron gladio Theto-
nico accinxerunt. Istorum namque gcneratio ab istis nomini-
bus distare non videtur. Quos quidem comites tani ü u x Gey-
cha, quam suus filius, amplis haereditatibus ditavere. Istorum 
etiam consilio et auxilio Rex est Geycha constitutus. 

Woors 104) autem et Gregorii gcneratio dc Francia est, 
ex consanguinitate Comes IG5). 

Renoldi gcneratio est de Hispania, cum regina Marga-
retha, coniuge Welae regis, filii Zaar Ladeslai, Pannoniam 
adeuntes. 

De generatione enim Gutlikeled 1GB) plura enarrantur, 
tamen sunt exorti de Suevia, unde Imperátor Fridericus or-
tum habuit. Qui fueruut tempore Salomonis regis, Ladislai ct 
Geyeliae : nam tunc ipsa gcneratio in duas partes divisa fuit: 
quidam ducibus adhaercntcs, quidam Salomoni, et spceialiter 
Wid, quern Salomon cxaltasse perliibctur super alios in gene-
ratione sua, cuius curia et mansio fuit in Wuziasloka. 

16°) Cod. habet comitatibus. 
' " ) Cod. habet Weclielinus. 
'" ) Cod. habet Kaak. 

Cod. habet Paznad. 
,l4) Kczai babet Betse ; Chr. Vienn. et Dubn.: Berso; Chr. Bud.: 

Gerse ; Turócius : Merse. 
I,s) Bud. et Tur. Corves scribunt. 
'") Cod.: Gunkelad. 
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Gcnerationem vero Ratoldi "'7) de Apulia exivisse nul-
lus debet dubitare. Fuerunt tempore Colomani Regis, iilii 
Geychae Regis. 

Hermani etiam generatio cum regina Kysla in Pannoniam 
introivit. 

Generatio vero Wuzad per Regem Steplianum, lilium 
secundi Wclae, introducitur in Hungáriám. E x isto origo pro-
cedit Wusabani, et exinde Hoholtbani ,,iS). 

Communitas itaquc Hungarorum cum suis capitaneis liaec 
et alia liuiusmodi usque ad tempóra Toxun Ducis gessisse 
perhibetur. 

Porro Toxun genuit Geycliam et Michacleni. Michael 
vero genuit Calvuin Latislaum et "Wazul. Geycha diviuo prae-
monitus oraculo , genuit Sanctum Stephanum ex Sarolt, filia 
Gyula, anno dominicae incaniationis D. CCCCXLIX " ,9). At 
Rex Stephanus plures genuit filios, sed inter alios genuit Eine-
ricum, Deo et horninibus amabilem. Hie autem per divini 
consilii iudicium raptus est de medio. 

Sanctus autem Rex Stephanus in adolescentia sua contra 
Cuppan ducem Simigicnscm forte belliim commisit, et glo-
riosum. Erat enim Cuppan filius Calvi Zirind, et eodem prae-
lio Wenthelinus Cuppan ducem interfecit, cuius corpus in 
quatuor partes est divisum. Nam universum populum in pro-
vincia Cuppan ducis degentein, decimas liberorum, frugum 
ac portarum suarum eoenobio Sancti Martini Sanetus Rex per-
petuo dare decrevit. 

Post hoc Beatus Stephanus belluni gessit anno Uoniini 
Mil. contra Gulara, avunculum suum, qiu tune ultra totlus 

Cod.: Batoldi. 
'") chron. Vienn., Bud., Dubn. et Tur. eeribunt: Hadolth, Hodolth. 

— Ceterum chronographus noster, cxmissis rebus, quas hungari sub 
ducibm Zsolta et Taksony gesserunt, quasque alia chronica enarrant, 
protinus ad Geysam transilit. 

"') Hie librarius loco litciae D (quingenta) perpcram „Dni" scri-
psit. — Ceterum Chr. Vienn. Uteris exscriptum habct annum nongente-
simum sexsgesimum nonura ; corrigc itaquc : DCCCCLXIX. 
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Silvam regni 17°) gubernacula possidebat; et ipsum Culani 
cum uxore et duobus filiis captum in Hungáriám misit. IIoc 
ideo, quia pluries a Beato Stepliano amoniti ad fidem Cliri-
stianam (non) simt conversi, et ipsum regnum Erdeivel bto-
narcbiae Vngariae adiunxit. 

Post hoc movit exercitum super ducem Kaan Wlgaro-
rum et Scavorum, quern devicit, et occidit, et locavit ibi pro-
avum suum nomine Zoltán, et inaestimabilem copianr tliesau-
rorum eius, praecipue in auro et gemmis ac preciosis lapidibus, 
accepit. Ex hac itaque gaza Sanctus Stephanus albensem ba-
silicam, quam ipse fundaverat, plurimum ditavit. Et quia 
pecunia illius Gulae et Gan fuit male acquisita, idco ipsa Ec-
clesia patitur incendium, et etiam de thesauro dicti Kan , 7 ' ) 
fundavit Ecclesiam in honore apostolorum Petri et Pauli in 
Sicambria : sed perficere non porait. Perfecit autem Sanctus 
Rex Ladislaus. 

Cum Beatus Stephanus post mortem Sancti Emirici ni-
mium se vidisset infirmum, misit festinanter Wudam, filium 
Egeruh, qui Wazul patruelis sui filium172), quem incluserat Rex 
propter iuvenilem lasciviam, ut corrigeretur, de carcere Nitriae 
educéret, ut eum, antequam moreretur, regem constitueret. 
Audiens autem hoc Kesla, consilium cum Wuda iniit, et festi-
nanter nunctium nomine Sebus, ipsius Wuda filium, ad car-
cerem, ubi Wazul detenebatur, misit, qui praeveniens nuncium 
Regis, etfodit oculos Wazul, et concavitatem aurium eius 
plumbo obturavit, et recessit in Bohciniam. Post liunc autem 
venit nuncius regis, Wazul oculis orbatum in ciusdem vulne-
ribus duxit ad Regem. Quem Sanctus Rex videns tam misera-
biliter destructum, ílctum continere non potuit, sed in praedictae 
aegritudinis molestia debitam poenam malefactoribus inferre 
non potuit. 

"") Turbatum verborum ordinem iuxta Chr. Vienn. sic rcstitue : 
totius ultra silvam regni. 

"' ) In hac paragraphe Kaan, Gan et Kan erronee sunt seripta 
pro Kean. 

'") Sic Chr. Vienn. Noster Cod.: patruclem sui filii habet. 
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Beatus autem Rex Stephanus sanctitate et gratia plenus 
XLVI. anno regní sui a praesenti seculo nequam eripitur, et in 
Alba ecciam tumulatur. 

At Regina Keysla cum Wuda Petruni Alemannuiii, fra-
trem Reginae, regein praoficcre statuerunt. 

Anno ergo regni Petri tertio prineipes llungaroruni con-
silio episcopormn convenerunt aclversus Petruni Regem, quac-
rebantque sollicite, si aliqueni de regali progcnie invenire po-
tuissent in regno, qui ad gubcmandum regnuin contra saevi-
tiarn Petri esset idoneus. Cuinque alium non invenisscnt, de 
se ipsis Abam sororiuin Sancti Stephani super se regem ele-
gerant. 

Qui post hoc inter Hungaros cindeliter agcbat, pro quo 
suo facto beatus Gerbardus episcopus Canadiensis canonica 
severitate corripuit, et sibi periculum imminere praedixit. 

Ad ultimum, circa Tysam, ab hungaris, quibus nocuerat, 
crudeliter iugulabatur, et sepultus est in suo proprio mona-
sterio in Sarus. 

Interim Petrus Rex totam Hungáriám tani inagnis affli-
xit angustiis, ut magis I73) eligerent mori, quam ita misera-
biliter vivere. 

Tunc nobiles Hungari in Canad convenerunt, consilio-
que habito,totins Hungáriáé nuncciuin miserunt in Rusciain ad 
Andreám et Levcntha, iilios Calri Latislai, qui ex consilio 
Sancti Stephani Regis cxierant Hungária; dicentes eis, quod 
totalis Hungaria cos iidelitcr cxsjiectaret, et universuni re-
gnum eis, sicut regali scmini, libenter obsequeretur, tantuiu 
eos a furore Tlicutonicorum libcrarent. 

Petrus autem Rex videns Hungaros unanimiter adhaesisse 
dueibus, qui prae nimio dolore fugam iniit versus Musun m ) , 
praenoscens se 11011 posse evadere manus ducum, se dedit ea-
ptivare. Qui stalim fuit obcoecatus, et Albam ductus, qui prae 
nimio dolore vitam in brevi tinivit. Sepultus etiam est Quin-
que-Ecclesiis in basilica, quam fundaverat. 

173) Cod. h a b e t : mngna. 
'" ) (MosonJ. Cod. habet : Munsuu. 

TOI.DY ANAL. MOSVM. I. 4 
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Porro Dux Andreas anno Domini MXLV1L coronatus 
est, qui postoa per Himgaros 111 porta Miisiui eaptus est, ct 
ucgligentor dctentus, in Silva AVukon mortuus est, ct sepultus 
in Tyhon iuxta lacum AValatmi, cum suo filio David. 

Post hoc Dux Wela corona tur. Tonuit autem regnuiu 
paeiiiee, ct quaesivit bona genti suae. Qui mortuus est, et se-
pultus in loco, qui dicitur Zukard , 7 5). 

Post hoc regnavit Salomon. Tempore cuius pngani a 
superiore parte Mezes provinciám Nyr usque civitatem Wiliar 
devastarunt. Rex vero Salomon, aniinositatis audacia quasi 
reptando ad paganos ascendit, qui super eum sagittarum im-
bres effundebant. Dux autem Geyclia sagittis irruit super 
Cunos; cuius fráter Latislaus ex fortissiinis paganorum primo 
impetu quatuor interfeeit, ct a quinto per sagittam graviter 
est vulneratus, sed Divina miseratione cito est curatus. Vidit 
denique Beatus Latislaus Dux irniun paganorum, qui super 
dorsum equi sui ducebat 1111am puellani liungarain speciosam. 
Sanctus ergo Dux Latislaus(putans) illam esse tiliam varadiensis 
Episcopi, videlicet Kunves Colomanil7(i); et quamvis esset vulne-
ratus, tamen ilium celerrimc persecutus. Clamavit itaque 
Sanctus Latislaus : Soror speciosa! accipe Cunum in cingulo, 
et iacta te in terrain. Quod et fecit. Cum in terra iacentem 
voluit interiiccre, quern puella valdc rogavit, ne ilium intcr-
ficeret; unde per hoc notatur, quod in mulieribus fides non 
est. Sed postea interfeeit. Rex ergo , et gloriosi duces, fere 
omnibus paganis interfectis, et omnibus Cliristianis a captivi-
tate liberatis, cum triumplio victoriae gaudentes rcdiernnt. 

Factum autem est tertio anno post adventum Oiimano-
rum : Bisseni, per Albani Wulgaricam venientes, transnatave-
runt flumen Zawa, in campuni Wi'/.ias, et 11011 modicam gen-
tem captivorum diripientes, in suam terrain abduxerunt. Rex 
autem et duces imposuerunt crimen traditionis Albae Wulga-
ricae, eo, quod pace defraudata voluntarie permisisset latrun-

' " ) L e g e : Zug Zard, proquncia : Szögszárd. 
" ' ) Interpolatio haec , alioquin absurda, nostro propria esse vide 

tur, cum illam nullum e ceteris chroniciB babeut. 
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culos Bissonoruin depraedare Hungáriám. Collectis itaquc 
exercitibus, Hex in Nandui1 AVeruar | T ;) Zavani transivernt. 
tiracci autóin ct AYulgari simul cuntra flungarns tcncbant ,7S), 
sod post fugám (Jracenruin o.t Niknclia ducis, Himgari civita-
tcin obsederunt, ct iiuiuinerabilem peeuniam exliausenuit. 
Multo magis (íraeei ct Wulgari coniidcbant dc lcnitatc (íoycliae, 
quam de Salomone: ad manus Regis Saloinonis pauei confide-
bant, quod noverant ipsum esse austerum et pcssiinis consiliis 
AVid auscultantcm. Haec ergo fűit causa discordiae inter cos. 

Qui quidem Rex Salomon per duos duces devictus f'uit, 
et fugit ante cos in Posonium. 

Post fugám vero Saloinonis tícycha Dux, coinpellentibus 
l lungaris , coronatus. Qui post coronationcin fundavit Keele-
siain AVacbicnscm, ct ]>ost multa bellit (in) gravein iiitirmi-
tatein inciil.it, et mortuus, AYraciacque tiunulatus est. 

Audita vero niorte (íeycluie Regis, convenit universa 
multitudo Hungáriáé17"), conmiuni consensu Latizlaum adgu-
bernationcm regni clegerunt. 

Ipse primus Dalmatiain et Croaehiain suae inonarcluae 
perpetuo subiuguvit. Cum enim Rcx Zoloinerus 1 S"J sine libc-
ris dccessissct, eius uxor, Regis soror Latizlai, ab iuimicis viri 
sui multis iniuriis prnegravata, auxilium sui fratris Latizlai Re-
gis in nomine Iliesu Cliristi postulavit. Cuius iniurias Hex 
graviter vindieavit, et Croacbiani atquc Dalmatian! sibi resti-
tűit. Quam proptcrca pracdicta Regina subdidit Doniinin, quod 
secundum iustitiain legaléni sibi coinpetebat liaercditas. 

Post hoc autem Rex Latizlaus deprebendit furibuiuliun 
Salomoneru, et captum misit in AYisegrad in eareerein. Sed 
postinodmn diniissus est de eareerc in elevatione eorponun 
Sancti Stephani Regis et beati Emeriei eonfessoris. 

"') Perperam pro : Nandorflcycrtvar Chron. I'icnn., Nandur-
feyruar Bud., Nandorfeyruar fíuln., naiidorfeycrwar Tnrúrii. 

"') Lege : tendebant. 
"") Cod.: multitudo liungarie multitudo. 
'*') Chr. Vienn., et ellni lioc Turóciw, aeque Zolomeriun habent, 

Chr. Bud. et IJiil.it.: Zoroineruiti. 

4" 
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Post multos vero labores et pugnas migravit ex lioe 
seculo ad Dominum, et sepultus est Polae in civitate Ystriae. 

Post cuius obitum Sanctus Rex Latizlaus regnavit XIX 
annis, et tribus mensibus, et tribus diebus. Migravit ad Do-
minum MXC. nono Kai. Augusti; cuius sanctissiinum corpus 
Waradini devotissime veneratur. 

Post ipsum regnavit Colomanus, filius Geycha Regis. In 
cuius temporibus mala sunt multa perpetrata. Ipse enim We-
lam, filium Ducis Almus, adhuc infantem, ex quorundam con-
silio tractum de matris gremio, excoecavit, ut non sit dignus 
portare coronam sancti regis. Iste Colomanus fuit episcópus 
waratbiensis; sed quia fratres, quos habebat, morte sunt prae-
venti, ideo suimno Pontifice cum eo dispensante regnare com-
pellitur. Qui ab Hungaris Kunves Calaman appellatur, eo 
quod libros habebat, in quibus boras canonicas, ut episeopus, 
persolvebat. 

Regnavit autem annis XVIII, mensibus sex. Migravit 
ex hoc seculo anno Domini MCXIIH, cuius corpus Albae 
quiescit. 

Oui successit Stephanus filius eius, qui regnavit annis 
decern, et mortuus est anno Domini MCXXXI, cuius corpus 
Waradini quiescit. 

Post ipsum regnavit coeeus Wela. Crevit itaque puer 
coecus regnante Stepliano, filio Colomani regis, et mortuo ipso 
coronatur. Et genuit quatuor filios : Geycliam, Latizlaum, 
Stephanum, et Almum. 

Cuius uxor, nomine Helena, liabito consilio Regis, illos, 
quorum consilio fuerat obcoecatus, iuxta Arad erudeliter fecit 
detruncari. 

Regnavit igitur ipse Wela coecus IX annis, et mortuus 
est anno Domini MCXLl., et corpus eius Albae requiescit. 

Regnavit autem post eura Geycha, filius eius, annis 
XX., mensibus tribus, et mortuus est, et requiescit Albae Re-
gali I 8 t ) . 

1 1 ') Hie librarius memóriám regum Steph. III., Ladis lai II. et 
Steph. IV. incuria praeterivi t . 
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Postea regnavit Wela, filius I 8 2) eius, XX annis, et 
mortuus est MCXCIX. 

Cui suceessit Emericus filius eius, et regnavit annis 
Vil i . Plains uxor Domina Constantia, filia regis Aragoniae. 
Mortuus est anno Domini MCC. Corpus eius requiescit in 
Ecclcsia Agrigensi 183). Post hoc regnavit filius . . . 184) 

18 5) Endre filius VVrelae, filii Geycliae, filii coeci Cal-
mani ,s<i). Cuius uxor fuit Doniina Gertriul de Almania, de 
qua genuit Welam, Coloinanum, Andreám, et beatani Eliza-
beth. Sed proh dolor huniaui generis inimico procul dubio 
(suadente), uxorem Wankbani , inagnifici principis, domina 
memorata vi tradidit cuidain suo fratri hospiti deludendam. 
Quam ob causam idem Wankbamis, de genere Woor, suum 
gladium in Keginae sanguine niiserabiliter cruentavit, et diro 
mucrone anno Domini MCCXII intcrfecit, cuius corpus in 
ínonasterio de Pylis tumiilatur. Pro cuius nece in oinni genere 
Wankbani execrabilis et orrenda est sanguinis effusio sub-
secuta. 

Post hoc Rex IST) Endrc terrain sanctani visitavit, ad 
mandátum Domini Papae implens votum patris sui. Mansit 
autem ibidem tribus mensibus. 

Regali denique tliesauro exposito, diversorum sancto-
rum reliquiae per ipsum eoinparantur. 

Transactis itaque IX annis, Rex gloriosani suarn filiam 
Elizabeth nobili viro LudwicoTuringiae Landgravio in Cbristo 
copulavit. 

Migravit autem Rex Endre anno Domini MCCXXXV., 
XXX. anno regni sui. Cuius corpus in monasterio Abbatum 
de Egres iuxta tluviuin Morus requiescit 188). 

"' ) Corrige : fráter oius, neinpe Stephani HI . , qui Belam h u n c III. 
in regimina praccessit. 

'") L e g e : Agi iensi. 
"*) D e s u n t iteruiu, q u a e chronica de Ladieluo III., filio Emerici 

regie, h a b e n t . 
" s ) S u p p l e e ceteris : H u i c eucceeeit. 
'••) Corr ige : Belae . 
'"') C o d . : regnavit. 
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Rex AVbln filius eius post cum eoromitus est in kathe-
drali Ecclesia beati Petri in Alba, quam ipse consccrari fecit, 
Colomano 1S!>) D u c e , f'ratrc eiusdem ensem regalcm ad la tur-
eius honorilicc tencnte190),Daniele vero ducc Ruthenormn l 9 ' ) 
equum suum ante ipsuvn summa cum reverentia duccnte. 

Temporeautcm istius Wclac Regis anno Domini MCCXLI. 
Tatari cum quinquies ccntcnis milibus regnum Hungariac in-
vaserunt, contra quos AVela Rex, iuxta fluvium Sen , 9 J ) pvopc 
villa>n Muhi praclians, vincitur. In quo praelio mortuus est 
Ugrinus Archiepiscppus de genero Kaak, et193) fere extinguitur 
militia Hungariac- universa. Ipse vero AVela Rex ad mare fu-
gám fecit, et Tartari usque ad insulam Raah vocalam , 9 4) 
ipsum sunt insecuti: Colomanus vero Regis fráter lethaliter vul-
neratus, in sua fuga viam nniversae carnis est ingressus. Cuius 
corpus tumulatur in villa Yvantli in Ecclesia Weginarum 195). 
Manserunt enim ipsi Tartari in Hungaria tribus annis, et quia 
seminare non poterant Hungari, ideo multo plures post exitum 
illorum fame pcrierimt, quam in captivitatem ducti sunt et 
gladio ceciderunt. 

Post haec anno Domini MCCXL 1%) congregavit exerci-
tum contra Ottogarum Regem Bohemiae circa Moraviam, cum 

ISS) Ita narrat etiam Chr. Vienn., et post hoe Turócius. Secundum 
Bud. eius „corpus Varadini, ad pedes Sancti Ladislai requiescit." Dubn. 
hoc posterius sequitur, addita tamen variante lectione, nostro chmnico 
congrua,adnotatque ad marginem: „scilicet in altero libro sic reperitur." 

'*'; Hoc loco sigla apparet in MS.,quam cel. Pray „Sclavoniae" 
interprotatur. Sed invenitur talis aliis etiam locis, quin ullam proba-
bilcin significationem referat. 

, 9°) Cod. pcrperam seribit: tenentem. 
191) Videtur fuissc stabnlo praefcctus: nam in libro rationum Lu-

dovici II. cquorum servi passim Rutheni appellantur. Kola cl. Prayi. 
191) Sic scribunt Chr. Vienn. et Tur. E contra Kéiai, Bud. et Dubn. 

bodierna pronunciations: Sayo. (Cod. nostcr male : See). 
' " ) Cod. qe cum siguo compendii. 
, 9 4 ) Cod. vocate. 
, 9 5) Lege : Beginarum, sub quibug monialcs S. Dominici intelli-

gendae. 
'") Lapsu trausseriptoris, loco MCCLX. 
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filio suo Stephano Duce, et Alma duce Cumanorum : sed vi-
ctus fűit circa Haymburg. Erat enim vir pacifieus, non for-
tunatus. 

Ipsius etiain tempore, anno Domini MCCXLJII r '7) 
plebs flagellis se foriendo, universe diseurrebant. 

(Ibiit autem anno Domini MCCLXX, feria sexta in festő 
inventionis Sanctae Crucis, in insula Wudensi, et sepultus est 
Strigonii apud fratres minores in Eeelesia Beatae Yirginis,quam 
aediticare ipse inehoaverat, cum consorte sua Maria nomine, 
Imperatoris filia Graecorum ,98), et duce Wela, suo filio, fcli-
citer requiescunt. In qua eeelesia etiam nunc Domina Agatlia, 
cuius ossa de Sancto Yrineo de Eeelesia fralrum minornm con-
tnmulavnnt, requiescit. Cuius quidem corpus Wclac Regis Pin", 
lippus archiepiseopus strigoniensis in eeelesia memorata au-
ferri exhumando fecerat contra in ra , et in sua katliedrali 
Eeelesia indebite tuniulari. Super quo facto coram siunino 
Pontitice causa diu ventilata, fratres minores cum honore ma-
ximo reliabere meruerunt. 

Post ipsum anno Domini MCCLXX. cepit regnare Ste-
phanus tilius eius, qui Ottogarum Regem Bohemorum, cum 
diversis nationibus in Hungáriám venientem, ad fluvium Rab-
cha | 9 9 ) devicit viriliter, et fugavit. Postea Wuden 2nn), civita-
tem wulgarorum, et wulgaros superans, regem eorum sibi 
compulit deservire. Regnavit autem duobus annis, et inortuus 
est in magna insula, et sepultus est in ecclesia Beatae Virginis 
in insula Wudensi, in loco beginarum. 

Cui successit Ladizlaus filins eius, ct eoronatus est 
eodem anno, quo mortuus est pater eius, videlicet anno 
Domini MCCLXXII. Qui Rex Ladizlaus anno Domini 
MCCLXXVI. imperatore , 0 1 ) adiuvante , circa Moraviam oc-
cidit Regem Ottogarum supradictum in praelio. 

"' ) Corrige.- MCCLXIII. 
"") Cod. erronee Gregori scribit. 
1 " ) Cod. erronee Babcha scribit. 
"*) Vtpote Widdin, Hungaris Bödön. 
, # l ) Addidit inanus aliena : »írc Rudtdfo dnoc autlrie primo Comil' 

domus Habspurgicc. 
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Postea anno Domini MCCLXXXX1I *"2) Oldamyr dux 
Cumaniae, congregato exercitu Cunianorum circa lacum Hoold 
voeatnm, volens hosti liter invadere rognum Hungarorum, ut 
suo dorainio subiugaret: contra quoin Pox Ladizlaus, ut ibrtis 
Iosue pro gente sua pugnaturus, aceessit. In cuius exercitn 
Lorandus tilins Tlioma, miles strcnuus, contra Cumanos lan-
ceavit, cum impetu plurimos percussit ct prostravit. Postea 
cum praclium committerctur inter partes, subito ex divina de-
mentia pluvia grandis exoritur contra facicm paganoruin, et 
qui in arcubus sperabant, et sagittis, propter imbrium densi-
tatem iuxta propheticum facti sunt ut sterens terrae. Et sic 
Hex Ladizlaus victoriam obtinuit divino fretus auxilio. 

Tandem postea pauci, qui ex ipsis remanserant, ad 
Tartaros fugieriint, quorum instinctu Tartari anno Domini 
MCCLXXXV secunda vice in Hungáriám venerunt, et usque 
Pest universa miserabiliter combusserunt. 

Iste enim Rex Ladizlaus filiam regis Karuli de Apulia in 
coniugium habebat, sod spreto tboro coniugali filiabus adhaesit 
Cumanorum, Ayduam et Mandulain, ac alias quamplures in 
concubinas habebat, quarum amore cor eius est morte damp-
natum 203), et a suis jobbagionibus 204) et regni nobilibus ha-
bebatur odio. Tandem Pbilippus Firmanus advenit, sedis apo-
stolicae legatus, (quia) multa contra mores Cbristianorum babe-
bat, abusus emendabat, Regem etiam anatbeumatis vinculo 
feriens, ut paganos odiret, ritum Cbristianorum diligeret, et 
thoro uteretur 2"3) coniugali. Sed nichil proliciens in Rege, 
repatriavit. 

Post in brevi tempore ipso Rex anno Domini MCCIC 2"fi) 
feria secunda ante iestum beatac Margarothac prope Castrum 
Churusug ab ipsis Cumanis, videlicet Arbuz, Turtel, ac aliis, 

Lcgendnm utique : MCCLXXXII. Sic etiam habent Chr. 
Vienn., Bud., l)nbn. et Turócius. 

, 0 3 ) Apud cetero8 : merito depravatum. 
7 " ) Ceteri chronograph! vertunt: baronibus. 

Cod. habet: vulz 
" • ) Sic Cod. loco : MCCXO. 
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qui bus ipse adhneserat, miserabiliter est interemptus. Nicolam 
fratrem Aydua dictum iidem lethabiliter 2"7) vidnerarunt. 

Tempore istitis regis Latizlni cepit Hungaria dcflecti, ac. 
anichilnri. 

Post cuius obitum eodem anno (Andreas) Dux de Venetiis 
coronatur, qui vivente adliuc Ladizlao liege deductus fuerat. 
Corpus autem Regis Ladizlai tumvlatur Chanadini in eeelesia 
cathedrali2'^). Cuius quidem Andreac Regis ortum et originem 
videamus, qua ratione meruit coronam llungariae aecipere. 
Cum enim Rex Endre, pater Welae Regis et Colomani ducis, 
interfecta prima uxore sua, ut superius diximus, mare ad 
mandatum Ecclesiae transfretasset ad terram sanctam, ibi vi-
ctor existens revertebatur cum honore magno : tandem in 
Italiam applicuit, ct quadam vice apud Marchionem Estcnscm 
niagnifice hospitatus. llle vero marchio recognosccns Regem 
esse vidnum, jiliam suam nomine...,,in9), excellenter pulchram 
et bene ornatam aspectui Regis fecit astare ad mensam. l íex 
vero videns earn pulchram et suis oculis gratiosam, cum abs-
que hoc ducere vellct uxorem, cum eadein puella cadem die 
contraxit, et in Hungáriám sccitm duxit. Mortuo vero Rege 
Endre, Domina ista volens redire ad suos parentes, eonvocatis 
principibus regni Hungáriáé, archiepiseopis et episcopis, se 
gravidam prole manifestis indiciis monstravit, et sic est re-
versa in ten-am suam, ct ibi apiul patrem suum puerum mas-
cidum peperit, quern in baptismo Steplianum vocaverunt. Qui 
nutritus et educatns sub hoc tytulo, quod filius esse(t) Regis 
Hungáriáé.Tandem ad ultimam deveniens aetatem, voluit usur-
pare marchionatum dolose avi sui; sed avus suns praevalens 
ipsum auffugavit, ct ipse Stephanus abiit fugiens in Hyspa-
niam ad Iacobum Regem Aragoniae, qui habebat in uxorem